
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   37   DEL   05/03/2025   

OGGETTO: VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO
2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  2025 il  giorno  5 del   mese  di  marzo alle  ore  11:15 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 2 Servizi Finanziari
 f.toDott.ssa Caterina CAVALLO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 4



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 in data 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.183 in data 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo  
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali 
dispongono che:

·    “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente  
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti  
e comunque entro il  31 dicembre  dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto termine” 
(comma 4);

·  “  In caso di  mancata o parziale ratifica del  provvedimento di  variazione adottato dall'organo esecutivo,  
l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre  
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla  
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Verificata  la necessità  di  apportare  in  via d’urgenza  le  variazioni al  bilancio previsione 2025/2027 derivanti  dalle 
seguenti esigenze:

• provvedere ad adeguare la capienza di alcuni capitoli di spesa e di entrata affinché possano essere impegnate  
ed accertate maggiori somme non previste e non prevedibili;

• provvedere ad adeguare il  fondo obiettivi di  finanza pubblica all’importo definito dal  decreto del  MEF di 
riparto del contributo alla finanza pubblica per gli anni dal 2025 al 2029, cosi come risultante dall’allegato C al 
decreto stesso;  

• provvedere ad adeguare il fondo risorse decentrato 2025 cosi come risultante dalle determinazione n.26 del  
28.02.2025 verbale revisore n.23/2025;

Viste le  comunicazioni  dei  vari  Responsabili  di  Servizi,  con  le  quali  si  chiede  di  procedere  urgentemente  ad una 
variazione del bilancio 2025/2027, al fine di adeguare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa per permettere il corretto 
funzionamento di alcuni servizi comunali; 

Viste le ripartizioni ministeriali relative al Fondo Speciale Equità dei Servizi comunicate in data successiva all'adozione  
del Bilancio 2025 relative a:

• Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. c), legge 213/2023 (trasporto persone con disabilità) 

• Contributo di cui all'art. 1, comma 496, lett. b), legge 213/2023 (incremento posti disponibili negli asili nido) 

Dato atto che il Responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio, come da prospetto  
allegato alla presente anche sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Settore e dall'Amministazione;

Visto il prospetto in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’elenco delle variazioni  
di competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Dato atto che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027;

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto  allegato,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:

· del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

· dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 
267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi  del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.  175, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2025/2027 le variazioni sopra descritte;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

  Pag. 2 di 4



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

 

• Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi  
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato,  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

• Di dare atto che tale variazione va a modificare ed integrare il DUP 2025/2027;

• Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento 
finanziario e  contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal  
prospetto che si allega  quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e,  
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs.  n.  
267/2000.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  05/03/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 05/03/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 37  del  05/03/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

